De meetmethode voor de Earnings at Risk (EaR) werd in het eerste halfjaar van 2010 vereenvoudigd. Vanaf maart 2010 wordt
de EaR gemeten door de invloed van zeven vooraf gedefinieerde scenario’s te berekenen (circa 99% betrouwbaarheid). De EaR
wordt bepaald door het scenario met de slechtste uitkomst. In verband met de nieuwe meetmethode werd de limiet voor de
EaR gewijzigd in € 56 miljoen na belastingen. In de eerste helft van 2010 bedroeg de gemiddelde EaR € 20 miljoen. Eind juni
2010 steeg de EaR licht tot € 29 miljoen door een daling van de kortetermijnrente.

Marktrisico verzekeringsactiviteiten
Gedurende het eerste halfjaar van 2010 werd een nieuwe strategische beleggingsallocatie geïntroduceerd, waarmee het
risico van de verzekeringsbalans verder wordt verminderd en gespreid. Invoering vindt geleidelijk plaats, afhankelijk van de
marktomstandigheden en nieuwe regelgeving.

Daarnaast wordt het beleid met betrekking tot het afdekken van het renterisico aangepast. In verband met de heersende
volatiele marktomstandigheden vindt invoering ook hier geleidelijk plaats.

Tabel 7:  Marktgevoeligheid solvabiliteit

In miljoenen euro’s DNB-
Solvabiliteitspercentage

juni 2010

DNB-
Solvabiliteitspercentage

december 2009

Rente − 1% -37 15
Rente + 1% -10 ‑‑
Kredietrisico-opslag bedrijfsobligaties + 0,5% -9 -11
Kredietrisico-opslag staatsobligaties + 0,5% -5 -9
Aandelenkoersen − 10% -2 -3

14SNS REAAL

Halfjaarcijfers 2010

In het eerste halfjaar van 2010 heeft SNS REAAL via haar renterisico hedgingprogramma de verzekeringsactiviteiten toenemende
bescherming gegeven tegen het risico van stijgende rente door de looptijden van de hedge-instrumenten aan te passen aan
de verzekeringsverplichtingen. Door de aanzienlijke daling van de rente in de eerste helft van 2010 steeg de gevoeligheid van
de solvabiliteit voor een verdere daling van de rente ten opzichte van ultimo 2009.

Vanwege bovengenoemde geleidelijke invoering van het rentehedgebeleid geeft de rentegevoeligheid van onze solvabiliteits­